
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA SOTTO-SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DI UN 
APPALTO AVENTE AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE E 
MANUTENZIONE DI IMPIANTI ANTI-INTRUSIONE, DI 
VIDEOSORVEGLIANZA E DI ILLUMINAZIONE PERIMETRALE DELL’AREA 
DEL VECCHIO OSPEDALE DI BIELLA E LA CONSEGUENTE GESTIONE 
DELLE CHIAVI D’ACCESSO E DEL SERVIZIO DI TELEALLARME CON 
PRONTO INTERVENTO E DI VIGILANZA ISPETTIVA – CIG 9908356A07. 
AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ SECURSAT S.R.L. ALL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 56.937,12 IVA E ONERI DELLA SICUREZZA ESCLUSI  

Determinazione n. 962 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA SOTTO-SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DI UN 
APPALTO AVENTE AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE E 
MANUTENZIONE DI IMPIANTI ANTI-INTRUSIONE, DI 
VIDEOSORVEGLIANZA E DI ILLUMINAZIONE PERIMETRALE 
DELL’AREA DEL VECCHIO OSPEDALE DI BIELLA E LA 
CONSEGUENTE GESTIONE DELLE CHIAVI D’ACCESSO E DEL 
SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO E DI 
VIGILANZA ISPETTIVA – CIG 9908356A07. AGGIUDICAZIONE 
ALLA SOCIETA’ SECURSAT S.R.L. ALL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 56.937,12 IVA E ONERI DELLA 
SICUREZZA ESCLUSI 

IL RESPONSABILE 

VISTE: 

- la deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il Regolamento 

per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’Atto aziendale;  

- la deliberazione n. 327 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di beni e 

servizi; 

PREMESSO che: 

- in data 22/02/2023 si è tenuta presso la Prefettura di Biella una riunione tecnica di 

coordinamento interforze avente ad oggetto i problemi di sicurezza relativi al Vecchio 

Ospedale di Biella, collegati al rischio di accessi non autorizzati allo stabile; in tale 

occasione, le parti interessate hanno condiviso la necessità di installare un sistema di 

videosorveglianza e allarme che possa migliorare la sicurezza complessiva dell’edificio 

in disuso;  

- a fronte di quanto sopra, la S.C. Tecnico ha curato la predisposizione di un progetto di 

complessivo miglioramento della sicurezza dell’edificio (di seguito, “il Progetto”), 

trasmesso alla S.S. Logistica e Acquisti in data 01/06/2023 per gli adempimenti di 

competenza; 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 735 del 

26/06/2023 è stata indetta procedura sotto-soglia, con approvazione degli atti di gara, 

per l’affidamento di un appalto avente ad oggetto la realizzazione e manutenzione di 

impianti anti-intrusione, di videosorveglianza e di illuminazione perimetrale dell’area del 

Determinazione n. 962 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Vecchio Ospedale di Biella e la conseguente gestione delle chiavi d’accesso e del 

servizio di teleallarme con pronto intervento e di vigilanza ispettiva;  

- alla procedura, interamente condotta sulla piattaforma telematica SINTEL, sono stati 

invitati i seguenti operatori economici, che avevano manifestato interesse in risposta 

all’avviso pubblico prot. n. 18196/23 del 07/06/2023: 

 ALADINA RADIO s.r.l. di Torino (TO); 

 ALLSYSTEM s.p.a. di Verrone (BI); 

 AXITALIA s.r.l. di Leinì (TO); 

 MEK POL s.r.l. di Biella (BI); 

 SECURSAT s.r.l. di Asti (AT); 

- nei giorni 17/07/2023 e 19/07/2023 si sono svolti i sopralluoghi obbligatori previsti dagli 

atti di gara con i seguenti operatori che hanno formulato apposita richiesta: 

 ALLSYSTEM s.p.a. di Verrone (BI); 

 MEK POL s.r.l. di Biella (BI); 

 SECURSAT s.r.l. di Asti (AT); 

- in data 20/07/2023 è scaduto il termine previsto dagli atti di gara per la formulazione di 

richieste di chiarimento, alle quali si è provveduto a rispondere con nota prot. n. 

23117/23 del 20/07/2023; 

- alla scadenza del termine indicato per la ricezione delle offerte (31/07/2023), risultavano 

pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori: 

 ALLSYSTEM s.p.a. di Verrone (BI); 

 SECURSAT s.r.l. di Asti (AT); 

- in data 31/07/2023, alle ore 14:30, si tenuta la prima seduta di gara, in forma riservata, 

per l’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa 

prodotta dagli offerenti, che è risultata conforme a quanto richiesto negli atti di gara, 

come risultante dal Verbale del Seggio di gara allegato sub 1; 

- in ottemperanza a quanto previsto dagli atti di gara, le relazioni tecniche prodotte dagli 

offerenti sono state trasmesse alla S.C. Tecnico per la verifica di conformità delle stesse 

rispetto al Progetto; 

Determinazione n. 962 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- con nota in data 02/08/2023, conservata agli atti, la S.C. Tecnico ha comunicato il 

proprio parere favorevole alla S.S. Logistica e Acquisti per la prosecuzione della 

procedura di gara;  

- in data 04/08/2023, alle ore 09:00, il Seggio di gara ha proceduto, in seduta riservata, 

all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche prodotte dagli 

offerenti, di seguito riportate nel loro ammontare: 

Operatore economico Offerta economica 

ALLSYSTEM s.p.a. € 59.760,00 

SECURSAT s.r.l. € 56.937,12 

- a fronte di quanto sopra, il Seggio di gara ha proposto di aggiudicare la procedura 

all’operatore SECURSAT s.r.l., come risultante dal Verbale allegato sub 2; 

VISTI l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, le Linee Guida ANAC n. 4 e il Regolamento aziendale per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 316 del 30/07/2018, applicabili ratione temporis alla 

procedura in oggetto, che disciplinano le procedure negoziate sotto-soglia comunitaria; 

RITENUTO, a fronte di quanto sopra, di aggiudicare la procedura sotto-soglia indetta con 

determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 735 del 26/06/2023 per 

l’affidamento di un appalto avente ad oggetto la realizzazione e manutenzione di impianti anti-

intrusione, di videosorveglianza e di illuminazione perimetrale dell’area del Vecchio Ospedale di 

Biella e la conseguente gestione delle chiavi d’accesso e del servizio di teleallarme con pronto 

intervento e di vigilanza ispettiva alla Società SECURSAT s.r.l. all’importo di € 56.937,12 IVA e 

oneri della sicurezza pari ad € 120,00 esclusi, per un totale complessivo pari ad € 69.583,29; 

DATO ATTO che: 

- all’appalto si applicheranno le condizioni contrattuali fissate dagli atti di gara e quelle 

economiche riportate nell’offerta allegata al presente provvedimento sub 3 come parte 

integrante e sostanziale; 

- le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico 

aggiudicatario sono state avviate e l’esito positivo delle stesse costituisce condizione di 

efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio previsto dal precedente comma 9 del medesimo articolo in quanto trattasi di 

affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del medesimo decreto; 

Determinazione n. 962 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- il contratto s’intenderà stipulato, alle condizioni specificate nella lettera d’invito, nel 

documento denominato Area “Vecchio Ospedale di Biella” – Miglioramento della 

Sicurezza Perimetrale – Capitolato e Stima dei Costi e nell’offerta presentata 

dall’aggiudicatario, con l’invio del primo ordinativo; 

RITENUTO altresì: 

- di proporre al Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo di nominare DEC della 

procedura Alberto Saracco, Assistente Tecnico della S.C. Tecnico; 

- di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’ASL BI, pari ad 

€ 69.583,29 al budget finanziario n. 3 assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo – 

autorizzazione 4 – conto 03.10.11.09 (Servizi di vigilanza), come segue: 

ANNO 2023 (SETTEMBRE – DICEMBRE)  

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 14.397,56  

ANNO 2024 (GENNAIO – DICEMBRE)  

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 33.193,55  

ANNO 2025 (GENNAIO – DICEMBRE) 

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 13.195,31  

ANNO 2026 (GENNAIO – AGOSTO) 

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 8.796,87  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’ASL “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21/12/2016 

D E T E R M I N A: 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) di aggiudicare la procedura sotto-soglia indetta con determinazione del Responsabile 

della S.S. Logistica e Acquisti n. 735 del 26/06/2023 per l’affidamento di un appalto 

avente ad oggetto la realizzazione e manutenzione di impianti anti-intrusione, di 

videosorveglianza e di illuminazione perimetrale dell’area del Vecchio Ospedale di Biella 

e la conseguente gestione delle chiavi d’accesso e del servizio di teleallarme con pronto 

intervento e di vigilanza ispettiva alla Società SECURSAT s.r.l. all’importo di € 56.937,12 

Determinazione n. 962 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

IVA e oneri della sicurezza pari ad € 120,00 esclusi, per un totale complessivo pari ad € 

69.583,29; 

3) di dare atto che all’appalto si applicheranno le condizioni contrattuali fissate dagli atti di 

gara e quelle economiche riportate nell’offerta allegata al presente provvedimento sub 3 

come parte integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore 

economico aggiudicatario sono state avviate e l’esito positivo delle stesse costituisce 

condizione di efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 

50/2016; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio previsto dal precedente comma 9 del medesimo articolo in 

quanto trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

medesimo decreto; 

6) di dare atto che il contratto s’intenderà stipulato, alle condizioni specificate nella 

presente lettera d’invito, nel documento denominato Area “Vecchio Ospedale di Biella” – 

Miglioramento della Sicurezza Perimetrale – Capitolato e Stima dei Costi e nell’offerta 

presentata dall’aggiudicatario, con l’invio del primo ordinativo; 

7) di proporre al Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo di nominare DEC della 

procedura Alberto Saracco, Assistente Tecnico della S.C. Tecnico; 

8) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’ASL BI, pari ad 

€ 69.583,29 al budget finanziario n. 3 assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo – 

autorizzazione 4 – conto 03.10.11.09 (Servizi di vigilanza), come segue: 

ANNO 2023 (SETTEMBRE – DICEMBRE)  

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 14.397,56  

ANNO 2024 (GENNAIO – DICEMBRE)  

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 33.193,55  

ANNO 2025 (GENNAIO – DICEMBRE) 

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 13.195,31  

ANNO 2026 (GENNAIO – AGOSTO) 

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 8.796,87  

Determinazione n. 962 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

9) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 

amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

10) di procedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 962 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 962 in data 10/08/2023








